Дело № 1-81/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 августа 2019 года с.Смоленское

Смоленский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шатаевой И.Н., 

при секретаре Бикетовой Д.С., с участием: 

государственного обвинителя - прокурора Смоленского района Алтайского края Азарова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Образцовой С.Е., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющей судимостей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Алтайское краевое государственное унитарное предприятие «Бийское» (далее по тексту - АКГУП «Бийское», либо Предприятие) создано и отнесено к собственности Алтайского края в соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ ему присвоен основной государственный регистрационный №, юридический и фактический адрес АКГУП «Бийское»: 

<

адрес>.

Уставом Предприятия, согласованным распоряжением Главного управления имущественных отношений Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № и утвержденным приказом Главного управления сельского хозяйства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Устава, согласованной распоряжением Главного управления имущественных отношений Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № и утвержденной приказом Главного управления сельского хозяйства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №) предусмотрено в числе прочего, что:

- Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество. Имущество закреплено за Предприятием на праве хозяйственного ведения Министерством имущественных отношений Алтайского края. Функции и полномочия учредителя исполняет Министерство сельского хозяйства Алтайского края, которое осуществляет координацию и регулирование деятельности предприятия, в том числе по вопросам сохранности, содержания и использования по назначению государственного имущества;

- Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском языке и указание на местонахождение унитарного предприятия;

-Предприятие от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края;

-директор Предприятия является единоличным исполнительным органом Предприятия и обязан действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно;

-директор Предприятия назначается Губернатором Алтайского края. Назначение директора Предприятия производится путем заключения с ним трудового договора и издания соответствующего распоряжения.

На основании распоряжения Губернатора Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №-к на должность директора АКГУП «Бийское» назначен Я.И.И.

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № и приказу директора АКГУП «Бийское» от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО1 принята на должность главного бухгалтера Предприятия с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с условиями трудового договора ФИО1, находясь в должности главного бухгалтера Предприятия: 

-подчиняется непосредственно директору Предприятия (п. 2.1);

уполномочена:

-устанавливать служебные обязанности для подчиненных ему сотрудников с тем, чтобы каждый сотрудник знал круг своих обязанностей и нес ответственность за их выполнение (п. 2.2.1);

-согласовывать назначение, увольнение и перемещение материально ответственных лиц (кассира, заведующего складом и других) (п. 2.2.2);

-предварительно рассматривать и визировать договоры и соглашения, заключаемые Предприятием на получение или отпуск товарно-материальных ценностей и на выполнение работ и услуг, а также приказы и распоряжения об установлении работникам должностных окладов, надбавок к заработной плате и о премировании (п. 2.2.3);

-проверять соблюдение установленного порядка приемки, приходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей на Предприятии (п. 2.2.5);

и была обязана:

- выполнять обязанности в соответствии с должностной инструкцией (п. 2.3.1);

-бережно относиться к имуществу предприятия, обеспечивать сохранность используемой документации (п. 2.3.4);

-исполнять свои должностные обязанности качественно, компетентно и эффективно. Соблюдать трудовую дисциплину, оперативно и точно исполнять указания и поручения руководства (п. 2.3.6);

-незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю о возникшей ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя, а также о невозможности по уважительным причинам выполнить свои должностные обязанности (п. 2.3.7);

-при осуществлении своей профессиональной деятельности руководствоваться действующими нормативными актами (п. 2.3.9);

-осуществляя организацию бухгалтерского учета на основе установленных правил его, ведения, обеспечить: достоверный учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения строительно-монтажных и других работ; точный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия в соответствии с установленными правилами; участие в работе юридических служб по оформлению материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль за передачей в надлежащих случаях этих материалов в судебные и следственные органы; составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки соответствующим органам (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-осуществляя организацию бухгалтерского учета на основе установленных правил его ведения, контролировать: соблюдение установленных правил оформления приемки и отпуска товарно-материальных ценностей; правильность расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-организовать учет финансовых, расчетных и кредитных операций и контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления этих операций (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-активно участвовать в подготовке мероприятий, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства. 

В случае обнаружения незаконных действий должностных лиц (приписки, использование средств не по назначению и другие нарушения и злоупотребления) Главный бухгалтер докладывает об этом руководителю Предприятия для принятия мер, предусмотренных законодательством (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-подписывать документы, служащие основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитные и расчетные обязательства (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-обеспечивать целевое использование финансовых средств (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-выполнять иные обязанности, обусловленные правовым статусом Главного бухгалтера как должностного лица (п. ДД.ММ.ГГГГ).

Главный бухгалтер несет в установленном порядке ответственность за: неправильное ведение бухгалтерского учета, следствием чего явились недостоверность и искажения в бухгалтерской отчетности; достоверность, полноту и сохранность финансово-отчетной документации предприятия; принятие к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат установленному законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, порядку приемки, приходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей; несвоевременную и неправильную выверку операций по расчетному и другим счетам в банках, расчетов с дебиторами и кредиторами (п. 5.1).

За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, предусмотренных настоящим трудовым договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п. 5.2).

Главный бухгалтер несет материальную ответственность за ущерб, который причинен по его вине излишними денежными выплатами, неправильной постановкой учета и хранения материальных или денежных ценностей, непринятием необходимых мер к предотвращению простоев, хищений, уничтожений и порчи материальных или денежных ценностей (п. 5.3).

При вступлении в должность главного бухгалтера АКГУП «Бийское», ФИО1 ознакомилась с должностной инструкцией №Д.И. главного бухгалтера Предприятия, утвержденной директором Я.И.И. ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, находясь в указанной должности, она:

-относится к категории руководителей;

-осуществляет руководство работниками бухгалтерии Предприятия;

-осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности организации и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия;

-возглавляет работу по: контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота;

-обеспечивает: формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности Предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах;

-организует: учет имущества обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет финансовых, расчетных и кредитных операций;

-обеспечивает: законность, своевременность и правильность оформления документов;

-осуществляет контроль за: соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства;

-участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует (обеспечивает) передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

-руководит работниками бухгалтерии Предприятия, организует работу по повышению их квалификации;

-устанавливает служебные обязанности для подчиненных ему работников и принимает меры по обеспечению их исполнения;

-согласовывает назначение, увольнение и перемещение материально-ответственных лиц;

-вправе: действовать от имени бухгалтерии Предприятия, представлять его интересы во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями предприятия и другими организациями по хозяйственно-финансовым, иным вопросам; распределять обязанности между сотрудниками бухгалтерии, составлять их должностные инструкции, контролировать их исполнение; вносить на рассмотрение директора Предприятия представления о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников бухгалтерии, предложения о поощрении отличившихся работников.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности АКГУП «Бийское» в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, открыт расчетный счет №. Управление счетом осуществлялось, в том числе, посредством автоматизированной системы «Сбербанк Бизнес Онл@йн». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, директор АКГУП «Бийское» Я.И.И., находясь в доверительных отношениях с ФИО1, передал ей для управления расчетным счетом Предприятия средства защиты автоматизированной системы «Сбербанк Бизнес Онл@йн», включая электронно-цифровую подпись директора Предприятия Я.И.И.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Я.И.И. передал в распоряжение ФИО1 факсимиле с личной подписью директора АКГУП «Бийское» Я.И.И. 

В силу занимаемого служебного положения главного бухгалтера АКГУП «Бийское», в соответствии с условиями трудового договора, согласно должностной инструкции, а также по поручению директора Предприятия Я.И.И., находившегося с ФИО1 в доверительных отношениях, последняя была уполномочена:

-подписывать первичные документы бухгалтерского учета, касающиеся финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, от имени директора Предприятия, используя находящуюся в ее распоряжении факсимиле с личной подписью директора Я.И.И.;

-принимать к бухгалтерскому учету первичные документы по таким операциям либо давать подчиненным ей сотрудникам бухгалтерии Предприятия обязательные для исполнения указания о выполнении указанных действий;

-по указанию Я.И.И. составлять в компьютерной программе платежные поручения на перечисление денежных средств с банковского счета Предприятия, подписывать их находившейся в ее распоряжении электронно-цифровой подписью Я.И.И., направлять платежные поручения в электронной форме для исполнения в банк по месту открытия расчетного счета Предприятия.

Таким образом, ФИО1, являясь главным бухгалтером АКГУП «Бийское», была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место не установлены, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение продолжительных действий, направленных на хищение имущества, а именно денежных средств Предприятия, находящихся на расчетном счете №, открытом в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Для реализации задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место не установлены, ФИО1 подыскала Общество с ограниченной ответственностью «Производственно-промышленная компания «Прометей» (далее по тексту - ООО «ППК «Прометей», либо Общество), в котором в должности главного бухгалтера работала знакомая ФИО1 - А.Е.В.

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АКГУП «Бийское», ФИО1 разработала преступный план, согласно которому решила в течение длительного периода времени, используя свое служебное положение, обманывая сотрудников Предприятия и А.Е.В., злоупотребляя доверием генерального директора Предприятия Я.И.И., не посвящая Я.И.И. и А.Е.В. в свои преступные намерения, похищать денежные средства АКГУП «Бийское», находящиеся на расчетном счете №, путем незаконного перечисления на счета ООО «ППК «Прометей» и их дальнейшего «обналичивания» посредством доверенного лица - А.Е.В. и обращения в свою пользу, для чего выполнять следующее:

-используя ранее сложившиеся к ней доверительные отношения, путем обмана и злоупотребления доверием убедить А.Е.В. изготавливать и направлять от имени ООО «ППК «Прометей» в адрес Предприятия заведомо для ФИО1 фиктивные документы о якобы совершенных между ООО «ППК «Прометей» и АКГУП «Бийское» хозяйственных операциях, подлежащих оплате со стороны Предприятия, а после поступления на счета ООО «ППК «Прометей» денежных средств, «обналичивать» их и передавать в распоряжение ФИО1;

-используя свое служебное положение, принимать к учету представленные ей А.Е.В. фиктивные документы,

-используя сложившиеся к ней по месту работы доверительные отношения, подписывать фиктивные документы у директора Предприятия Я.И.И., либо, с ДД.ММ.ГГГГ - самостоятельно подписывать указанные фиктивные документы от имени директора Я.И.И. используя для этого находящуюся в ее распоряжении факсимиле с личной подписью директора; 

-составлять в компьютерной программе «Сбербанк Бизнес Онл@йн» платежные поручения на перечисление денежных средств с банковского счета Предприятия на банковские счета ООО «ППК «Прометей», указывая в них заведомо ложные основания перечислений; подписывать составленные платежные поручения находившейся в ее распоряжении электронно-цифровой подписью Я.И.И.; направлять платежные поручения в электронной форме для исполнения в банк по месту открытия расчетного счета Предприятия;

-полученными после «обналичивания» денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь главным бухгалтером Предприятия, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Предприятию и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, умолчав о своих истинных намерениях, под предлогом оказания ей помощи в получении наличных денежных средств в интересах Предприятия, убедила А.Е.В. изготавливать и передавать ей фиктивные документы о якобы совершенных хозяйственных операциях, подлежащих оплате со стороны Предприятия, тем самым обманула А.Е.В.

В свою очередь А.Е.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней и желая оказать ей услугу в интересах Предприятия, на указанное предложение согласилась.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, ФИО1 стала получать от А.Е.В. изготовленные последней по ее просьбе договоры подряда, счета-фактуры и акты выполненных работ к ним, свидетельствующие о выполнении работ (оказании услуг) Предприятию, работы (услуги) по которым заведомо для ФИО1 выполняться (оказываться) не будут. 

При этом ФИО1, злоупотребляя доверием директора Предприятия Я.И.И., самостоятельно принимала к учету хозяйственные операции, подписывая принятые документы от имени директора Предприятия Я.И.И. находившимся в ее распоряжении факсимиле с личной подписью последнего, либо предоставляла их на подпись Я.И.И., не уведомляя последнего о фиктивном характере подписываемых им документов. Таким образом ФИО1 создавала заведомо для нее фиктивные документы о совершении Предприятием хозяйственной операции, подлежащей оплате в пользу ООО «ППК «Прометей».

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, стремясь к достижению преступного результата, на основании приисканных ею документов, содержащих заведомо ложные для нее сведения о якобы имевших место финансово-хозяйственных взаимоотношениях с ООО « ППК Прометей», изготавливала в программном обеспечении электронной системы «Сбербанк Бизнес Онл@йн» платежные поручения, подписывала их используя находящуюся в ее распоряжении электронно-цифровую подпись директора Предприятия Я.И.И. и удаленно направляла в банк по месту открытия расчетного счета Предприятия для осуществления операций перечисления денежных средств Предприятия на расчетные счета ООО «ППК «Прометей».

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» №, открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес> были перечислены и зачислены на банковские счета ООО «ППК «Прометей» №, открытый в Операционном офисе «Бийский» Филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> №, открытый в Операционном офисе «Васильевский» в г. Бийске Филиала № ВТБ 24 (ПАО) по адресу: 

<

адрес> денежные средства:

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 91650 рублей, а также на основании платежного поручения № перечислено 91650 рублей; денежные средства в сумме 91650 рублей, на основании платежного поручения № возвращены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет АКГУП «Бийское» №;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 75100 рублей, а также на основании платежного поручения № перечислено 75100 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 41615 рублей, а также на основании платежного поручения № перечислено 55100 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 42084 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 49516 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 34652 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 87615 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 76514 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 69715 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 86123 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 67910 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 74514 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 68100 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 86100 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 96515 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 94600 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 82623 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 98563 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 88363 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 98652 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 97123 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 86990 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 86700 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 84710 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 91600 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 30000 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 83900 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 83300 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 83900 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 96900 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 99600 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 98900 рублей, на основании платежного поручения № перечислено 93900 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 99900 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 99980 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АКГУП «Бийское» № на расчетный счет ООО «ППК «Прометей» № на основании платежного поручения № перечислено 89700 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетные счета ООО «ППК «Прометей» №, открытый в Операционном офисе «Бийский» Филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> №, открытый в Операционном офисе «Васильевский» в 

<

адрес> № ВТБ 24 (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, в результате преступных действий ФИО1 перечислены денежные средства в сумме 3 047 827 рублей, что является особо крупным размером.

В свою очередь А.Е.В., находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1, будучи не осведомленной о преступных намерениях последней на хищение денежных средств и доверяя ей, желая оказать услугу АКГУП «Бийское», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем проведения различного рода расходных операций по кассе и расчетным счетам ООО «ППК «Прометей», получила указанные денежные средства в свое распоряжение в наличной и безналичной форме, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, передала указанные денежные средства в наличной и безналичной формах в распоряжение ФИО1

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, своими умышленными преступными действиями, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, противоправно безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу, денежные средства, принадлежащие АКГУП «Бийское» в общей сумме 3 047 827 рублей, что является особо крупным размером, чем причинила ущерб АКГУП «Бийское» на указанную сумму. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершённом преступлении признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила своё ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснила, что это ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, она полностью осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, для постановления приговора в особом порядке, а именно, убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме; подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, инкриминированное подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела за примирением сторон, а также в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учётом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает вину ФИО1, в совершённом преступлении установленной, квалифицируя ее действия поч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, то есть суд согласен с квалификацией данной органом предварительного следствия, считая ее правильной. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд руководствуется ст.ст.6,60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она совершила умышленное тяжкое преступление, ранее не судима, официально трудоустроена, имеет постоянное место жительства. По месту жительства и прежнему месту работы характеризуется исключительно положительно.

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнения не вызывает, ведёт она себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, на специализированных медицинских учётах у врачей психиатра, нарколога не состоит, в связи с чем, суд признаёт ФИО1 вменяемой к инкриминированному деянию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признаёт и учитывает ее раскаяние, полное признание вины, состояние ее здоровья и ее близких родственников, с учетом всех имеющихся заболеваний, оказание помощи престарелым родителям. 

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает и учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 до возбуждения уголовного дела и в ходе предварительного следствия сообщила значимую для раскрытия и расследования уголовного дела информацию.

Оснований для признания других обстоятельств, в качестве смягчающих подсудимым наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, их имущественного положения, обстоятельств, смягчающих наказание, а так же, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условий жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет достичь целей исправления, при этом, суд, с учетом материального положения подсудимой и ее состояния здоровья, считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимой, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, установив испытательный срок, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Кроме того, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимой, суд считает необходимым ограничить ее правовое положение, установив дополнительные обязанности, исполнение которых будет способствовать исправлению последней. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не установлено, в связи с чем, наказание следует назначить с применением частей 1 и 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По делу АКГУП «Бийское» в лице представителя потерпевшего Г.Т.А. заявлен гражданский иск, в счет возмещения, причиненного преступлением материального ущерба в размере 3 047 827 рублей 00 копеек, подлежащих взысканию с ФИО1. (том 2 л.д.33)

Согласно Уставу Алтайского краевого государственного унитарного предприятия «Бийское», предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, которое формируется, в том числе из прибыли, полученной в результате хозяйственной деятельности. Имущество закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения Главным управлением имущественных отношений Алтайского края. Функции и полномочия учредителя исполняет Главное управление сельского хозяйства Алтайского края (в настоящее время Министерство сельского хозяйства Алтайского края), которое осуществляет координацию и регулирование деятельности предприятия, в том числе по вопросам сохранности, содержания и использования по назначению государственного имущества. 

Суд, принимая во внимание, что для разрешения заявленных исковых требований необходимо привлечение в соответствии со ст.125 ГПК РФ к участию в деле Министерства сельского хозяйства Алтайского края, не являющегося участником уголовного судопроизводства, что приведет к необоснованному затягиванию сроков рассмотрения дела, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, приходит к выводу о признании за Алтайским краевым государственным унитарным предприятием «Бийское» права на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, и считает необходимым передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

По делу в целях обеспечения исполнения приговора, в части возможных имущественных взысканий, обеспечения взыскания заявленных гражданских исков, наложен арест на имущество: 

-жилое помещение (квартиру) по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), общей площадью 47,1 кв.м., рыночной стоимостью 1 601 400 рублей. (т. 4, л.д. 175, 176-178, 189);

-жилое помещение (квартиру) по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), общей площадью 47,9 кв.м. рыночной стоимостью 1 053 800 рублей (т. 4, л.д. 175, 179-181, 189);

-на автомобиль «Хундай Солярис» (Hyundai Solaris), государственный регистрационный знак № 2014 года выпуска, кузов (VIN) № №. рыночной стоимостью 550000 рублей. Имущество передано на хранение Л.И.В. (т. 4, л.д. 175, 184-186, 189).

Поскольку заявленный Алтайским краевым государственным унитарным предприятием «Бийское» иск о возмещении причиненного материального ущерба, суд полагает необходимым передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, в целях обеспечения гражданского иска, не имеется оснований для снятия ареста с указанного имущества.

Вещественные доказательства по делу:

- подшивку документов АКГУП «Бийское» - счет-фактур, актов, платежных поручений, акта сверки, на 69 листах;

- подшивку документов ООО «ППК «Прометей» - счет-фактур, актов, на 55 листах;

- документы ООО «ППК «Прометей» - карточки счета № и оправдательные документы о получении А.Е.В. денежных средств в подотчет, в 5 подшивках;

- подшивку документов - выписок из лицевого счета ООО «ППК «Прометей» № в ПАО «Банк Уралсиб» за 2013-2018 годы, на 85 листах;

- подшивку документов - платежных поручений ООО «ППК «Прометей» о выдаче денежных средств А.Е.В. в подотчет за 2014-2015 годы, на 13 листах (т.3, л.д. 153-154), хранящиеся при уголовном деле подлежат передаче АКГУП «Бийское» по принадлежности. 

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от 12.11.20__ на 2 листах;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2014-2015 годы в 1 томе;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2016 год в 1 томе;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2017 год в 1 томе;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2018-2019 годы в 1 томе (т. 3, л.д. 169-172), хранящиеся при уголовном деле, подлежат передаче АКГУП «Бийское» по принадлежности.

- Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, выставленная ООО «ППК «Прометей» в адрес АКГУП «Бийское», на 1 листе;

- Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, выставленная ООО «ППК «Прометей» в адрес АКГУП «Бийское», на 1 листе (т. 3, л.д. 181-182), хранящиеся при уголовном деле, подлежат передаче АКГУП «Бийское» по принадлежности.

- счета-фактуры и акты выполненных работ (экземпляры ООО «ППК «Прометей»), выставленные ООО «ППК «Прометей» в адрес АКГУП «Бийское», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля А.Е.В. в кабинете № ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> (упакованы в один пакет) (т. 3, л.д. 191-193), хранящиеся при уголовном деле, необходимо хранить при уголовном деле. 

- оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам А.Е.В. и ФИО1 в банке ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Операционным центром ПАС Сбербанк по запросу следователя (т. 3, л.д. 202-203), хранящийся при уголовном деле, необходимо хранить при уголовном деле.

- выписку о движении денежных средств по счету № ООО «ППК «Прометей» (ИНН 

<

***>) в банке ВТБ (ПАО) за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленную Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) по запросу следователя, на 32 листах(т. 2, л.д.210-241, т.3, л.д. 223-225),хранящуюся в материалах уголовного дела, необходимо хранить в материалах уголовного дела.

- оптический диск с информацией - протоколами подключений к системе дистанционного обслуживания счета («банк-клиент») № ООО «ППК «Прометей» (ИНН 

<

***>) в банке ВТБ (ПАО), за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) по запросу следователя; 

- оптический диск с информацией - выпиской о движении денежных средств по счету № ООО «ППК «Прометей» (ИНН №) в банке ПАО «БАНК УРАЛСИБ» за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и протоколом подключений к системе дистанционного обслуживания данного счета, предоставленный Филиалом ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> (т. 3, л.д. 223-225); 

- оптический диск с информацией - выпиской о движении денежных средств по счету № АКГУП «Бийское» (ИНН №) в банке ПАО Сбербанк за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный УССиД РЦСКБ 

<

адрес> ПАО Сбербанк (т. 4, л.д. 12-13), 

- оптический диск с информацией - выпиской о движении денежных средств по счету № АКГУП «Бийское» (ИНН № в банке ПАО Сбербанк за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный АКГУП «Бийское» (т. 4, л.д. 21-22), хранящиеся при материалах уголовного дела, необходимо хранить при уголовном деле.

Штамп с факсимиле личной подписи директора АКГУП «Бийское» Я.И.И. (т. 3, л.д. 181-182)хранящийся при уголовном деле, необходимо передать законному владельцу Я.И.И. по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года. 

На основании ч.1-3 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого один раз в месяц в дни и часы, установленные данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Признать за Алтайским краевым государственным унитарным предприятием «Бийское» право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба в размере 3 047 827 рублей 00 копеек, причиненного преступлением и передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Сохранить арест на имущество: 

- жилое помещение (квартиру) по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), общей площадью 47,1 кв.м., рыночной стоимостью 1 601 400 рублей. 

- жилое помещение (квартиру) по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), общей площадью 47,9 кв.м. рыночной стоимостью 1 053 800 рублей. 

- на автомобиль «Хундай Солярис» (Hyundai Solaris), государственный регистрационный знак №, 2014 года выпуска, кузов (VIN) № №. рыночной стоимостью 550000 рублей. Имущество передано на хранение Л.И.В. 

Вещественное доказательство по делу: 

- подшивку документов АКГУП «Бийское» - счет-фактур, актов, платежных поручений, акта сверки, на 69 листах;

- подшивку документов ООО «ППК «Прометей» - счет-фактур, актов, на 55 листах;

- документы ООО «ППК «Прометей» - карточки счета № и оправдательные документы о получении А.Е.В. денежных средств в подотчет, в 5 подшивках;

- подшивку документов - выписок из лицевого счета ООО «ППК «Прометей» № в ПАО «Банк Уралсиб» за 2013-2018 годы, на 85 листах;

- подшивку документов - платежных поручений ООО «ППК «Прометей» о выдаче денежных средств А.Е.В. в подотчет за 2014-2015 годы, на 13 листах (т.3, л.д. 153-154), хранящиеся при уголовном деле - передать АКГУП «Бийское» по принадлежности. 

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Договор подряда между АКГУП «Бийское» и ООО «ППК «Прометей» от 12.11.20__ на 2 листах;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2014-2015 годы в 1 томе;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2016 год в 1 томе;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2017 год в 1 томе;

- Журнал регистрации договоров АКГУП «Бийское» с контрагентами за 2018-2019 годы в 1 томе (т. 3, л.д. 169-172), хранящиеся при уголовном деле - передать АКГУП «Бийское» по принадлежности.

- Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, выставленная ООО «ППК «Прометей» в адрес АКГУП «Бийское», на 1 листе;

- Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, выставленная ООО «ППК «Прометей» в адрес АКГУП «Бийское», на 1 листе (т. 3, л.д. 181-182), хранящиеся при уголовном деле - передать АКГУП «Бийское» по принадлежности.

- счета-фактуры и акты выполненных работ (экземпляры ООО «ППК «Прометей»), выставленные ООО «ППК «Прометей» в адрес АКГУП «Бийское», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля А.Е.В. в кабинете № ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> (упакованы в один пакет) (т. 3, л.д. 191-193), хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле. 

- оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам А.Е.В. и ФИО1 в банке ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Операционным центром ПАС Сбербанк по запросу следователя (т. 3, л.д. 202-203), хранящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

- выписку о движении денежных средств по счету № ООО «ППК «Прометей» (ИНН №) в банке ВТБ (ПАО) за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленную Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) по запросу следователя, на 32 листах(т. 2, л.д.210-241, т.3, л.д. 223-225), хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

- оптический диск с информацией - протоколами подключений к системе дистанционного обслуживания счета («банк-клиент») № ООО «ППК «Прометей» (ИНН № в банке ВТБ (ПАО), за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) по запросу следователя; 

- оптический диск с информацией - выпиской о движении денежных средств по счету № ООО «ППК «Прометей» (ИНН № в банке ПАО «БАНК УРАЛСИБ» за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и протоколом подключений к системе дистанционного обслуживания данного счета, предоставленный Филиалом ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в 

<

адрес> (т. 3, л.д. 223-225); 

- оптический диск с информацией - выпиской о движении денежных средств по счету № АКГУП «Бийское» (ИНН №) в банке ПАО Сбербанк за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный УССиД РЦСКБ 

<

адрес> ПАО Сбербанк (т. 4, л.д. 12-13), 

- оптический диск с информацией - выпиской о движении денежных средств по счету № АКГУП «Бийское» (ИНН № банке ПАО Сбербанк за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный АКГУП «Бийское» (т. 4, л.д. 21-22), хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Штамп с факсимиле личной подписи директора АКГУП «Бийское» Я.И.И. (т. 3, л.д.181-182) хранящийся при уголовном деле - передать законному владельцу Я.И.И. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Смоленский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осуждённая имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Шатаева